
(上接第二版）

八、住宿和餐饮业

（一）企业法人单位数和从业人员。
2018年末，全市共有住宿和餐饮业企业法人单位423个，比2013年末增长

86.3%；从业人员7895人，比2013年末下降2.9%。
在住宿和餐饮业企业法人单位中，住宿业占43.5%，餐饮业占56.5%。在住宿和

餐饮业企业法人单位从业人员中，住宿业占50.8%，餐饮业占49.2%（详见表8-1）。

（二）主要经济指标。
2018年末，住宿和餐饮业企业法人单位资产总计为42.36亿元，比2013年末

增长66.1%。其中，住宿业企业法人单位资产总计30.31亿元，餐饮业企业法人单
位资产总计12.05亿元，分别比2013年末增长118.8%和3.3%。负债合计17.68
亿元。全年实现年营业收入10.60亿元（详见表8-2）。

九、信息传输、软件和信息技术服务业

（一）企业法人单位数和从业人员。
2018年末，全市共有信息传输、软件和信息技术服务业企业法人单位381个，

从业人员4185人，分别比2013年末增长269.9%和67.2%（详见表9-1）。

（二）主要经济指标。
2018年末，信息传输、软件和信息技术服务业企业法人单位资产总计38.03

亿元，比2013年末增长40.5%。负债合计15.59亿元。全年实现营业收入25.84
亿元（详见表9-2）。

十、房地产业

（一）企业法人单位数和从业人员。
2018年末，全市共有房地产业企业法人单位1194个，比2013年末增长

77.4%。其中，房地产开发经营企业371个，物业管理企业229个，房地产中介服
务企业536个，分别比2013年末增长17.8%、94.1%和157.7%。

2018年末，全市房地产业企业法人单位的从业人员为15181人，比2013年
末增长39.2%。其中，房地产开发经营企业6477人，比2013年末下降0.6%；物业
管理企业6725人，房地产中介服务企业1676人，分别比2013年末增长92.8%和
161.9%（详见表10-1）。

（二）主要经济指标。
2018年末，全市房地产业企业法人单位的资产总计为1009.31亿元，比2013

年末增长94.4%。其中，房地产开发企业962.15亿元，物业管理企业7.69亿元，房
地产中介服务企业8.76亿元，分别比2013年末增长92.7%，98.2%和793.9%。负
债合计825.37亿元。全年实现营业收入107.74亿元（详见表10-2）。

十一、租赁和商务服务业

（一）企业法人单位数和从业人员。
2018年末，全市共有租赁和商务服务业企业法人单位2216个，从业人员

19575人，分别比2013年末增长145.4%和129.2%。
在租赁和商务服务业企业法人单位中，租赁业占 9.8%，商务服务业占

90.2%。在租赁和商务服务业企业法人单位从业人员中，租赁业占7.0%，商务服
务业占93.0%（详见表11-1）。

（二）主要经济指标。
2018年末，租赁和商务服务业企业法人单位资产总计1847.89亿元，比2013

年末增长253.2%。其中，租赁业企业法人单位资产总计3.54亿元，商务服务业企
业法人单位资产总计1844.35亿元，分别比2013年末增长73.5%和253.7%。负
债合计878.74亿元。全年实现营业收入106.34亿元。（详见表11-2）。

十二、科学研究和技术服务业

（一）法人单位数和从业人员。
2018年末，全市共有科学研究和技术服务业法人单位705个，从业人员6072

人。其中，企业法人单位637个，从业人员5552人，分别比2013年末增长238.8%
和130.0%（详见表12-1）。

（二）主要经济指标。
2018年末，科学研究和技术服务业企业法人单位资产总计61.62亿元，比

2013年末增长573.4%。负债合计32.15亿元。全年实现营业收入11.41亿元（详
见表12-2）。

十三、水利、环境和公共设施管理业

（一）法人单位数和从业人员。
2018年末，全市共有水利、环境和公共设施管理业法人单位312个，从业人员

5319人，分别比2013年末增长60.8%和42.2%。其中，行政事业及非企业法人单
位35个，比2013年末下降22.2%；从业人员1703人，比2013年末增长78.9%。

（二）主要经济指标。
2018年末，水利、环境和公共设施管理业企业法人单位资产总计253.43亿元，

比2013年末增长453.0%。负债合计138.91亿元。全年实现营业收入8.94亿元。
行政事业及非企业法人单位年末资产6.27亿元，比2013年增长125.5%。本

年支出（费用）合计2.71亿元。

十四、居民服务、修理和其他服务业

（一）企业法人单位数和从业人员。
2018年末，全市共有居民服务、修理和其他服务业企业法人单位502个，从

业人员3942人，分别比2013年末增长217.7%和103.3%（详见表14-1）。

（二）主要经济指标。
2018年末，居民服务、修理和其他服务业企业法人单位资产总计8.11亿元，比2013

年末增长223.1%。负债合计3.35亿元。全年实现营业收入5.48亿元（详见表14-2）。

十五、教育

（一）法人单位数和从业人员。
2018年末，全市共有教育法人单位1020个，从业人员34010人，分别比2013

年末增长60.9%和12.7%。其中，行政事业及非企业法人单位641个，比2013年
末增长7.7%；从业人员27782人，比2013年末下降3.6%。

（二）主要经济指标。
2018年末，教育企业法人单位资产总计14.76亿元，比2013年增长183.8%。

负债合计7.22亿元。全年实现营业收入6.09亿元。行政事业及非企业法人单位年
末资产70.10亿元，比2013年增长41.5%。本年支出（费用）合计43.01亿元。

十六、卫生和社会工作

（一）法人单位数和从业人员。
2018年末，全市共有卫生和社会工作法人单位489个，从业人员19304人，

分别比2013年末增长29.4%和29.1%。其中，行政事业及非企业法人单位344
个，比2013年末下降4.7%，从业人员16333人，增长12.4%。

（二）主要经济指标。
2018年末，卫生和社会工作企业法人单位资产总计18.05亿元，比2013年增长

751.4%。负债合计12.54亿元。全年实现营业收入3.68亿元。行政事业及非企业法人
单位年末资产75.81亿元，比2013年增长90.3%。本年支出（费用）合计44.32亿元。

十七、文化、体育和娱乐业

（一）法人单位数和从业人员。
2018年末，全市共有文化、体育和娱乐业法人单位593个，从业人员4191人，

分别比2013年末增长84.7%和41.1%。其中，行政事业及非企业法人单位98个，
从业人员1131人，分别比2013年末下降5.8%和21.7%。

（二）主要经济指标。
2018年末，文化、体育和娱乐业企业法人单位资产总计12.47亿元，比2013

年增长179.6%。负债合计4.42亿元。全年实现营业收入8.88亿元。
行政事业及非企业法人单位年末资产2.87亿元，比2013年增长0.7%。本年

支出（费用）合计1.91亿元。

十八、公共管理、社会保障和社会组织

2018年末，全市共有公共管理、社会保障和社会组织法人单位2601个，从业
人员50279人，分别比2013年末增长4.2%和8.3%。行政事业及非企业法人单位
的本年支出（费用）合计211.60亿元。

十九、部分新兴产业基本情况

（一）工业战略性新兴产业。
2018年末，全市从事战略性新兴产业生产的规模以上工业企业法人单位444

个，占规模以上工业企业法人单位的31.7%。其中，新材料产业109个，占工业战

略性新兴产业企业法人单位的25.5%；节能环保产业98个，占22.1%；高端装备制
造业80个，占18%。

（二）高技术产业（制造业）。
2018年末，全市共有规模以上高技术产业（制造业）企业法人单位95个，比2013

年末增长111.1%；占规模以上制造业的比重为7.1%，比2013年提高3.1个百分点。
2018年，规模以上高技术产业（制造业）企业法人单位R&D（全称研究与试

验发展，以下简称R&D）经费支出17219万元，比2013年增长113.8%；占规模以
上制造业的比重为8.2%，比2013年下降0.2个百分点；R&D经费与营业收入之比
为1.50%，比规模以上制造业平均水平高0.06个百分点。

2018年，规模以上高技术产业（制造业）企业法人单位全年专利申请量293
件，其中发明专利申请126件，分别比2013年增长59.2%和125%；发明专利申请
所占比重为43.0%，比2013年提高12.6个百分点。

（三）工业企业研究与试验发展活动。
2018年，开展R&D活动的规模以上工业企业法人单位280个，比2013年增

长57.3%，占全部规模以上工业企业法人单位的20.0%。
2018年，规模以上工业企业法人单位R&D人员折合全时当量7336人年，比

2013年增长70.5%。
2018年，规模以上工业企业法人单位R&D经费支出21.1亿元，比2013年增

长118.4%；R&D经费与营业收入之比为1.34%。规模以上工业企业法人单位分
行业R&D经费支出及R&D经费与营业收入之比（详见表19-1）。

2018年，规模以上工业企业法人单位全年专利申请量2860件，其中发明专
利申请1330件，分别比2013年增长72.9%和131.7%；发明专利申请所占比重为
46.5%，比2013年提高11.8个百分点。

（四）文化及相关产业。
2018年末，全市有文化及相关产业法人单位2497个，比2013年末增长

59.2%；从业人员27459人，比2013年末下降3.7%；资产总计137.90亿元，比
2013年末增长85.9%。

2018年末，全市有经营性文化产业法人单位2148个，比2013年末增长
68.1%；从业人员25138人，比2013年末增长1.4%；资产总计129.94亿元，比
2013年末增长89.2%；全年实现营业收入91.24亿元，比2013年增长18.6%。

2018年末，全市有公益性文化事业（含社团）法人单位349个，比2013年末增
长20.3%；从业人员2321人，比2013年末下降37.9%；资产总计7.97亿元，比
2013年末增长45.2%；全年支出（费用）2.88亿元，比2013年增长1.1%。

注释：
[1]三次产业的划分：
第一产业是指农、林、牧、渔业（不含农、林、牧、渔专业及辅助性活动）。
第二产业是指采矿业（不含开采专业及辅助性活动），制造业（不含金属制品、

机械和设备修理业），电力、热力、燃气及水生产和供应业，建筑业。
第三产业即服务业，是指除第一产业、第二产业以外的其他行业。第三产业

包括：批发和零售业，交通运输、仓储和邮政业，住宿和餐饮业，信息传输、软件和
信息技术服务业，金融业，房地产业，租赁和商务服务业，科学研究和技术服务业，
水利、环境和公共设施管理业，居民服务、修理和其他服务业，教育，卫生和社会工
作，文化、体育和娱乐业，公共管理、社会保障和社会组织，国际组织，以及农、林、
牧、渔业中的农、林、牧、渔专业及辅助性活动，采矿业中的开采专业及辅助性活
动，制造业中的金属制品、机械和设备修理业。

[2]单位的划分：
法人单位是指有权拥有资产、承担负债，并独立从事社会经济活动（或与其他

单位进行交易）的组织。法人单位应同时具备以下条件：
（1）依法成立，有自己的名称、组织机构和场所，能够独立承担负债和其他民

事责任；
（2）独立拥有和使用（或受权使用）资产，有权与其他单位签订合同；
（3）会计上独立核算，能够编制资产负债表等会计报表。
法人单位包括企业法人、事业单位法人、机关法人、社会团体法人、其他法人等。
产业活动单位是指位于一个地点，从事一种或主要从事一种社会经济活动的

组织或组织的一部分。产业活动单位应同时具备以下条件：
（1）在一个场所从事一种或主要从事一种社会经济活动；
（2）相对独立地组织生产活动或经营活动；
（3）能提供收入或者支出等相关资料。
[3]本公报中的企业法人单位，包括机构类型为企业的法人单位，以及执行企

业会计制度的事业法人单位、民办非企业法人单位和基金会，农民专业合作社，农
村集体经济组织和除宗教活动场所以外的机构类型为其他组织机构的法人单位。

[4]本公报中的行政事业及非企业法人单位，不包括执行企业会计制度的事业
法人单位、民办非企业法人单位和基金会，农民专业合作社，农村集体经济组织和
除宗教活动场所以外的机构类型为其他组织机构的法人单位。

[5]战略性新兴产业：根据《国务院关于加快培育和发展战略性新兴产业的决
定》（国发〔2010〕32号）的精神和国家统计局制定的《战略性新兴产业分类（2018）》
标准确定。战略性新兴产业是以重大技术突破和重大发展需求为基础，对经济社
会全局和长远发展具有重大引领带动作用，知识技术密集、物质资源消耗少、成长
潜力大、综合效益好的产业，包括：新一代信息技术产业、高端装备制造产业、新材
料产业、生物产业、新能源汽车产业、新能源产业、节能环保产业、数字创意产业、
相关服务业等9大领域。

[6]规模以上工业：是指年主营业务收入2000万元及以上的工业法人单位。
[7]高技术产业（制造业）：按照《高技术产业（制造业）分类（2017）》，高技术产

业（制造业）是指国民经济行业中R&D投入强度相对高的制造业行业，包括：医药
制造，航空、航天器及设备制造，电子及通信设备制造，计算机及办公设备制造，医
疗仪器设备及仪器仪表制造，信息化学品制造等6大类。

[8]研究与试验发展：是指为增加知识存量（也包括有关人类、文化和社会的知
识）以及设计已有知识的新应用而进行的创造性、系统性工作，包括基础研究、应
用研究和试验发展三种类型。

[9]文化及相关产业：根据《文化及相关产业分类（2018）》，文化及相关产业是
指为社会公众提供文化产品和文化相关产品的生产活动的集合。范围包括：一是
以文化为核心内容，为直接满足人们的精神需要而进行的创作、制造、传播、展示
等文化产品（包括货物和服务）的生产活动。具体包括新闻信息服务、内容创作生
产、创意设计服务、文化传播渠道、文化投资运营和文化娱乐休闲服务等活动；二
是为实现文化产品的生产活动所需的文化辅助生产和中介服务、文化装备生产和
文化消费终端生产（包括制造和销售）等活动。

[10]表中的合计数和部分计算数据因小数取舍而产生的误差，均未作机械调整。
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表8-1 按行业中类分组的住宿和餐饮业企业法人单位和从业人员

合 计
住宿业

旅游饭店
一般旅馆
民宿服务
露营地服务
其他住宿业

餐饮业
正餐服务
快餐服务
饮料及冷饮服务
餐饮配送及外卖送餐服务
其他餐饮业

企业法人单位（个）

423
184
65
92
11
1

15
239
219

6
1
2

11

从业人员（人）

7895
4007
2432
1352

45
0

178
3888
3606
151

0
43
88

合 计
住宿业

旅游饭店
一般旅馆
民宿服务
露营地服务
其他住宿业

餐饮业
正餐服务
快餐服务
饮料及冷饮服务
餐饮配送及外卖送餐服务
其他餐饮业

资产总计
（亿元）

42.36
30.31
21.28
8.14
0.45

0.43
12.05
11.45
0.25

0.01
0.34

负债合计
（亿元）

17.68
13.33
10.68
2.37
0.02

0.25
4.35
4.22
0.13

0.00
0.01

营业收入
（亿元）

10.60
5.52
3.36
1.89
0.07

0.20
5.08
4.68
0.29

0.02
0.09

表8-2 按行业中类分组的住宿和餐饮业企业法人单位主要经济指标

合 计
电信、广播电视和卫星传输服务
互联网和相关服务
软件和信息技术服务业

企业法人单位（个）

381
24

123
234

从业人员（人）

4185
2126
753

1306

表9-1 按行业大类分组的信息传输、软件和信息技术服务业
企业法人单位和从业人员

合 计
电信、广播电视和卫星传输服务
互联网和相关服务
软件和信息技术服务业

资产总计
（亿元）

38.03
32.48
1.45
4.10

负债合计
（亿元）

15.59
13.16
0.55
1.88

营业收入
（亿元）

25.84
21.35
1.74
2.75

表9-2 按行业大类分组的信息传输、软件和信息技术服务业
企业法人单位主要经济指标

合 计
房地产开发经营
物业管理
房地产中介服务
房地产租赁经营
其他房地产业

企业法人单位（个）
1194
371
229
536
55
3

从业人员（人）
15181
6477
6725
1676
291
12

表10-1 按行业中类分组的房地产业企业法人单位和从业人员

合 计
房地产开发经营
物业管理
房地产中介服务
房地产租赁经营
其他房地产业

资产总计
（亿元）

1009.31
962.15

7.69
8.76

21.58
9.13

负债合计
（亿元）

825.37
802.96

5.93
0.61

14.85
1.02

营业收入
（亿元）

170.74
163.28

3.50
2.08
1.87
0.01

表10-2 按行业中类分组的房地产业企业法人单位主要经济指标

合 计
租赁业
商务服务业

企业法人单位（个）
2216
217

1999

从业人员（人）
19575
1380

18195

表11-1 按行业大类分组的租赁和商务服务业企业法人单位和从业人员

合 计
租赁业
商务服务业

资产总计
（亿元）

1847.89
3.54

1844.35

负债合计
（亿元）

878.74
1.49

877.24

营业收入
（亿元）

106.34
3.06

103.28

表11-2 按行业大类分组的租赁和商务服务业企业法人单位主要经济指标

合 计
研究和试验发展
专业技术服务业
科技推广和应用服务业

企业法人单位（个）
637
30

454
153

从业人员（人）
5552
230

4501
821

表12-1 按行业大类分组的科学研究和技术服务业企业法人单位和从业人员

合 计
研究和实验发展
专业技术服务业
科技推广和应用服务业

资产总计
（亿元）

61.62
1.66

56.00
3.96

负债合计
（亿元）

32.15
0.21

30.79
1.16

营业收入
（亿元）

11.41
0.56
9.35
1.51

表12-2 按行业大类分组的科学研究和技术服务业企业法人单位主要经济指标

合 计
居民服务业
机动车、电子产品和日用产品修理业
其他服务业

资产总计
（亿元）

8.11
4.05
2.43
1.63

负债合计
（亿元）

3.35
1.86
0.97
0.52

营业收入
（亿元）

5.48
1.80
2.63
1.05

表14-2 按行业大类分组的居民服务、修理和其他服务业
企业法人单位主要经济指标

合 计
采矿业

其中：非金属矿采选业
制造业

农副食品加工业
食品制造业
酒、饮料和精制茶制造业
纺织业
木材加工和木、竹、藤、棕、草制品业
家具制造业
造纸和纸制品业
印刷和记录媒介复制业
化学原料和化学制品制造业
医药制造业
橡胶和塑料制品业
非金属矿物制品业
黑色金属冶炼和压延加工业
有色金属冶炼和压延加工业
金属制品业
通用设备制造业
专用设备制造业
汽车制造业
铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业
电气机械和器材制造业
计算机、通信和其他电子设备制造业
仪器仪表制造业
废弃资源综合利用业

电力、热力、燃气及水生产和供应业
其中：水的生产和供应业

R&D经费支出
（万元）
210833.2

53.3
53.3

210459.8
2400.1
1029.2
5924.4
4142.4
216.6
488.4
965.9

2078.7
36515.7
4139.3

42187.8
4488.4
196.5

8666.8
6554.1

19061.3
6651.6

27033.1
53.7

27277.0
9340.8
638.3
409.7
320.1
320.1

R&D经费与营业收
入之比（%）

1.34
0.03
0.04
1.44
0.37
0.76
2.67
1.15
0.07
0.45
1.11
1.92
1.94
2.23
2.52
0.31
0.03
0.67
0.77
1.90
1.79
3.19
0.30
3.03
1.16
0.99
0.28
0.03
1.45

表19-1 按行业大类分组的规模以上工业企业法人单位R&D经费支出及R&D
经费与营业收入之比

合 计
居民服务业
机动车、电子产品和日用产品修理业
其他服务业

企业法人单位（个）
502
153
241
108

从业人员（人）
3942
1121
1374
1447

表14-1 按行业大类分组的居民服务、修理和其他服务业企业法人单位和从业人员


